Notæ et variæ lectiones ad cap. XXVIII Exodi.

scripturam, ἢ καθ' ἑτέραν γραφήν. Utrum diversam lectionem, an aliam innuit editionem? sunt sane qui  $\text{רַב־צַדִּיק}$  mitram interpretantur. Idem  $\text{קִדָּרִים}$  significat. Hieron. in Comment. Zach. iii:  $\text{קִדָּרִים}$  cidaris, vel secundum alios, mitra. Idem in epistola quam Fabiola scripsit De veste sacerdotali: «Quartum genus, inquit, est vestimenti, rotundum pileolum, quale pictum in Ulysse conspicimus, quasi sphaera media sit divisa, et pars una ponatur in capite. Hoc Græci et nostri tiaram et nonnulli galeorum vocant, Hebræi  $\text{רַב־צַדִּיק}$ . Non habet acumen in summo, nec totum usque ad comam caput legit, et tertiam partem a fronte inopertam relinquit:

atque ita in occipito vitta constrictum est, ut non facile labatur ex capite. Est autem byssinum, et sic fabre opertum linteolo, ut nulla acus vestigia extrinsecus appareant.» Hactenus Drusius.

Ibid. 'A., ἐπένδυμα. Supra cap. xxv, v. 7, eadem lectio habetur ad vocem  $\text{קִדָּרִים}$ , tribuiturque Aq., Symmacho et Theodotio. Hieronymus in epistola ad Fabiolam de veste sacerdotali, et in Oseam iii, 4, testificatur Aquilam vertisse ἐπένδυμα.

V. 5. Hic trium interpretum lectiones exhibebat codex Basiliensis, verum hoc exemplar, cum Romæ agerem, meque inscio, denuo compactum extremis foliorum mutilatum est; quo factum ut interpretum

nomina interciderent. Jam divinando solum cujus sint singulae interpretationes dicere possumus. Prima igitur, καὶ τὸ κόκκινον κεκλωσμένον, videtur esse varia lectio LXX interpretum. Secunda, τὸ κόκκινον τὸ διάφορον, Theodotionis esse putatur. Tertia, σὺν σκώληκος τὸ διάφορον, videtur omnino esse Aquilæ, qui litteram cum scrupulo sequitur, atque lisdem prorsus verbis easdem Hebraicas voces interpretatur infra, cap. xxxv, 23 et 55. Apud Drusium perperam legitur, διάφανον, infra, vers. 8. Quarta, τὸ κόκκινον τὸ δίδαφον, vel melius, δίδαφον, Symmachi est, ut infra, vers. 8. Cæterum observes velim codices mss. dum interpretationes afferunt nullum ordinem vulgo tenere; sed Aquilam modo primum, modo secundum, mox tertium afferre, et sic de reliquis.

V. 6. Θ., καὶ ποιήσουσι, etc. Hanc lectionem sine interpretis nomine affert edit. Rom.

V. 7. Δύο ἐπωμίδες, (« duo superhumeralia. ») In hæc verba hæ notæ leguntur in mss., et in schedis Combelsianis ex anonymo : Δύο ἐπ' ἀμφοτέρων τῶν ὤμων ἐπιτιθέμενοι ἢ δύο ὄμοι συνημμένοι ἔσονται. Id est : « Duabus utroque humero impositis; vel duo humeri conjuncti erunt. » Alia item anonymi : Δύο ἐπωμίδες ἐπ' ἀμφοτέρων τῶν ὤμων ἐπιτιθέμεναι, καὶ ἔχουσαι τὰ ἄκρα αὐτῶν ἀσπίδισκας χρυσαῖς ὡς ζώνης λεπτάς· δι' ὧν τῶν ὤμων συνεστεγγμένα ἐκ μέρους, καὶ τῷ στήθει ἐκ τοῦ ἄλλου μέρους ἐξηρτῶντο συνδεσμούμεναι ἐνθεν τοῦ λογιῶν. Id est : « Duo superhumeralia ambobus humeris imposita, habentia in summitatibus suis aspidiscas aureas tenues in modum cinguli : quibus ex una parte humeris jungebantur; ex altera ante pectus pendebant, utrinque rationali colligata. »

V. 8. 'A., διάφορον. Σ., δίδαφον. Editio Romana perperam διάφανον habet ad Aquilam. Cæteræ lectiones ex Basiliensi.

V. 9. 'A., Σ., Θ., δνυχος. Sic Basiliensis; Hieronymus ad Fabiolam de veste sacerdotali : « In utroque humero habet singulos lapides clausos et astrictos auro, qui Hebraice dicuntur soom, ab Aquila Symmacho et Theodotione onychini, a Septuaginta smaragdi transferuntur, Josephus sardonychas vocat, cum Hebræo Aquilaque consentiens : ut vel colorem lapidum, vel patriam demonstraret. » Sic Hieronymus cum Basiliensi codice consentiens.

Unde arguitur Drusius, qui vult hæc verba Hieronymi, (« Symmacho et Theodotione, » spuria esse, ac lectionem uni Aquilæ ascribi. — Coislina., οἱ λοιποὶ, δνυχος, τὸ Σαμαρ., σαρθίου. In Basiliensi legitur. 'A., Σ., Θ., δνυχος, tantum.

V. 11. Prior lectio, Ἄλλος, τοὺς δύο λθους, etc. habetur in editione Romana; posterior, Ἄλλος, ἐπὶ τῶν ὤμων τῆς ἐπωμίδος, etc., ex codice Basiliensi.

Ibid. Θ., καὶ συνεσφιγμένους. 'A., μετεστραμμένους. Sic Basiliensis.

V. 13. 'A., σφιγκτήρας ex Basiliensi. — Coislina. 'A., Σ., σφιγκτήρας.

V. 14. Σ., σύσφιγμα. Sic Basiliensis. Ο., κροσωτά. In hanc vocem hæc nota anonymi fertur in catenis mss. et in schedis Combelsianis : Σειράς εἶναι φαμέν τὰ κροσωτά, ἐκπεποικιλμένην ἐχούσας τὴν ὡς ἐν χρώμασιν ἔψιν. Ἄνη γὰρ ἔφη τὰ χρώματα ταυτί· βύσσος δὲ ἦν ἀρα καὶ πορφύρα τὰ χρώματα. Id est : « Fimbriata dicimus esse catenas, varia colorum specie ornatas, nam flores hic colores nuncupat. Colores autem illi fuerint byssus et purpura. — Πρωτῶ Α., Σ., ἀλύσεις. Ο., κροσωτά. Θ., χαλαστά. Ἐν ἄλλῳ διλίῳ εὐρον, Α., Σ., σύσφιγκτα. » — Heb., A., S., calenas. LXX, Th., Vulg., catenulas. In alio libro reperi, A., S., constricta. Hæc lectiones germanæ sunt. עבב ישיב A., Σ., ἔργον βροχωτῶν. Ο., ἔργον πλοκῆς. — Heb. opere funis. A., S., opus laqueatum. LXX, opus plicaturæ. Vulg., sibi invicem coherentes.

Ibid. 'A., Σ., ἔργον βροχωτῶν. Ο., ἔργον πλοκῆς. Huc haud dubie pertinent versiones 'A., Σ., ut habet Coislina., nempe ad עבב ישיב, non autem ad עבב ישיב sequentem, ut habent Basiliensis et alii omnes mss.

Ibid. ἐκ χρυσοῦ καθαροῦ καταμιγμένα ἐν ἀνθεσιν. Ibidem Anonymus : Ἄντι τοῦ, ἐκ χρυσοῦ ἡματος ὄφασμένα ἐν τῇ ὕψῃ. Ἄνη γὰρ οἶον ῥόδα, κρινα, καὶ τὰ τοιαῦτα. Id est : « Ac si diceret, aureis filis texta : flores quippe aderant, cujusmodi sunt rosæ, lilia et similes. »

V. 15. 'A., Σ., βροχωτῶν ex Basiliensi, et ex aliis omnibus mss. nostris. Addit Colbertinus, Ὁ Ἑβραῖος, Ἔσσηβ.

V. 17. 'A., Σ., Θ., καὶ πληρώσεις, etc. Sic duo mss. Regii, quorum unus ita pergit, ἀντι τοῦ διά-

CAPUT XXIX EXODI.

TO EBPAIKON,	TO EBPAIKON Ἑλληνικοὶς γράμμασι.	AKYΛAΣ.
ענת נקד 1	1.	1.
ענת נקד 2	2.	2. Κολλύρας ἀζύμους ἀναμιγμένας ἐν ἐλαίῳ.
ענת נקד 5	5.	5.
ענת נקד 6	6.	6. Τὸ πέταλον τὸ ἅγιον.
ענת נקד 9	9.	9. Διαζώνη Ἄαρῶν.
VERSIO HEBRAICI TEXT.	VULGATA LATINA.	AQUILA.
1. Ad sanctificandum eos.	1. Ut mihi in sacerdotio consecretur.	1.
2. Lagana infermentata uncta in oleo.	2. Lagana quoque azyma oleo lita.	2. Gollyras infermentatas mixtas in oleo.
5. Tunicam et pallium superhumeralis.	5. Linea et tunica et superhumerali.	5.
6. Diadema sanctitatis.	6. Laminam sanctam.	6. Laminam sanctam.
9. Balteo Aaron.	9. Balteo. Aaron scilicet.	9. Zona Aaron.

λίθον καθαρικὸν ἔργον, «sive opus lapillis coagmentatum.»

Ibid. Σ., κεραύνιος. Hieronymus de veste sacerdotali ad Fabiolam : « Symmachus dissentit in smaragdo, ceraunium pro eo transferens. »

V. 20. Ἄ., Ο., χρυσόλιθος. Σ., ὄακινθος. Ex editione Romana.

V. 22. Basiliensis, οἱ λοιποὶ, ἀλύσεις, «catenas.» Ibid. Sic Drusius et editio Romana.

V. 23. Hic et vicesimus quartus versus in editione Romana habentur ; sed multum variant a Basiliensi, et ab alia horum interpretatione, quæ in Complutensi habetur : pars autem vicesimi quinti quæ sequitur abest ab illa editione ; sed in codice Basiliensi, quasi Septuaginta Interpretum legitur. Ab hinc autem usque ad tricesimum versum desiderantur in editione Romana versus numero quinque, qui in editione Complutensi habentur ut nos exhibemus post interpretationem Basiliensis, incipientes a vicesimo tertio, qui multum variat ab editione Romana, ut et vicesimus quartus. In codice Basiliensi versus a vicesimo tertio ad vicesimum octavum inclusive, ex alia nescio qua editione substituantur, et asteriscis notantur de more ut erant in Hexaplis, et ut nos representamus.

V. 26. Sic codex Basiliensis, qui versionem LXX Interpretum hic affert, etsi illa versio hic deficiat, quemadmodum et ipse testificatur, qua de re fuse in Præliminaribus agitur.

Ibid. Has Aquilæ et Symmachi interpretationes profert codex Basiliensis. Jam non semel vidimus supra, Aquilam et Symmachum ΤΞΝ passim vertere ἐπένδυμα.

V. 27. Ἄλλος, συμφώνως. — Coisl., Ἄ., διαζώματος. Sed videtur non posse pertinere ad hunc versum.

Ibid. Ἄλλος, κατασκευάσματος, etc. Hic dum Basiliensem codicem compingerent, nomina interpretum exciderunt ut supra.

V. 28. Ἄλλος, καὶ οὐ σαλευθήσεται, etc. Id ipsum accidit hoc loco. Hæ versiones sunt veterum interpretum, quorum excisa nomina sunt.

V. 30. Οἱ λοιποὶ, τοὺς φωτισμοὺς καὶ τὰς τελειότητας. Ο', τὴν δῆλωσιν καὶ τὴν ἀλήθειαν. Sic omnes mss. nostri, quorum aliquot hanc notam habent : Οἱ λοιποὶ τῶν ἐκ τῆς Ἑβραίας εἰς τὴν Ἑλλάδα φωνὴν καὶ γλῶτταν τὴν θεόπνευστον ἑρμηνεύ-